
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Университет «Дубна»

(государственный университет «Дубна»)

ПРИКАЗ

« 0 3  » 0 3  2023 г. № / / 3

Об утверждении Положения о фондах 
оценочных средств по образовательным 
программам среднего профессионального 
образования

На основании решения ученого совета государственного университета «Дубна» от, 
03.03.2023 г. (протокол №7)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о фондах оценочных средств по образовательным программам 
среднего профессионального образования (прилагается).

2. Признать утратившим силу приказ ректора от 05.12.2018 № 4620 «Об утверждении По
ложения о формировании фондов оценочных средств по образовательным программам среднего 
профессионального образования».

И.о. ректора Д.В. Фурсаев

Разослано: в дело, и.о. проректоров, колледж, филиалы, ОРВО.

Согласовано:

И.о. проректора по образовательной деятельности 
и молодежной политике

Е.Г. Стифорова

Ученый секретарь И.Б. Немченок

Исполнитель: Гущин Ю.В., начальник отдела 
развития высшего образования,

IP 1860, cssko@uni-dubna.ru

mailto:cssko@uni-dubna.ru


СК-ДП-2023

Ф ед еральное государственн ое бю дж етн ое образовательное учреж д ени е высшего образования

«Ун иверситет «Дубна»

(государственны й уни верси тет «Дубна»)

Д ок ум ен ти рованн ы е процедуры

Управлен ие док ум ентаци ей

Полож ен ие о фонд ах оценочны х средств по образовательны м  програм м ам  среднего  професси он альн ого  образования

ПРИНЯТО 
ученым советом 
государственного 
университета «Дубна» 
03.03.2023 г.
(протокол №7)

УТВЕРЖДЕНО 
приказом и.о. ректора 
Государственного 
университета «Дубна» 
от « Р3у> 03 2023 г. 
№ / / J

Положение о фондах оценочных средств 
по образовательным программам среднего профессионального образования

1. Общие положения

1.1. Положение о фондах оценочных средств по образовательным программам среднего 
профессионального образования (далее -  Положение) разработано в соответствии со следующи
ми регламентирующими документами:

-  Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федера
ции».

-  Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 24.08.2022 № 762 «Об 
утверждений Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по образова
тельным программам среднего профессионального образования».

-  Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации и Министер
ства просвещения Российской Федерации от 05.08.2020 г. № 885 / 390 «О практической подго
товке обучающихся».

-  Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 08.11.2021 № 800 «Об 
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего профессионального образования».

-  Федеральные государственные образовательные стандарты среднего профессионального 
образования (далее -  ФГОС СПО).

-  Методические рекомендации по применению аккредитационных показателей по образо
вательным программам среднего профессионального образования, утвержденных приказом Ми
нистерства просвещения Российской Федерации от 29 ноября 2021 г. № 869 (направлены пись
мом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 20.04.2022 № 02-104).

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок разработки, требования к структуре и со
держанию, а также процедуру согласования, утверждения и хранения фондов оценочных средств 
(далее -  ФОС) по образовательным программам среднего профессионального образования (далее 
вместе -  ОП СПО) для контроля достижения результатов обучения (знания, умения, навыки, 
опыт деятельности и проч.) и результатов освоения образовательной Программы (компетенции) 
обучающихся по дисциплинам, междисциплинарным курсам, профессиональным модулям и 
практикам ОП СПО, реализуемых в университете и его филиалах, по государственной итоговой 

аттестации.
1.3. Под оценочными материалами (далее также как фонд оценочных средств) понимается 

совокупность разработанных и утвержденных оценочных средств, представляющих собой ком
плекс Заданий различного типа с ключами правильных ответов (для заданий закрытого типа),

2



включая критерии оценки, и используемых при проведении оценочных процедур (текущего кон
троля, промежуточной аттестаций, государственной итоговой аттестации) с целью оценивания 
достижения обучающимися результатов освоения образовательной программы и (или) результа
тов обучения по отдельным дисциплинам, междисциплинарным курсам, профессиональным мо
дулям, практикам.

1.4. Комплект ФОС является составной частью ОП СПО по соответствующей профессии, 
специальности среднего профессионального образования.

2. Порядок разработки, структура и содержание фондов оценочных средств

2.1. ФОС являются составной частью методического обеспечения системы оценки качества 
освоения обучающимися ОП СПО.

2.2. ФОС, позволяющие оценить знания, умения, навыки, опыт деятельности и сформиро
ванные (формируемые) компетенции, создаются для аттестации обучающихся на соответствие их 
персональных достижений поэтапным требованиям соответствующей ОП СПО.

2.3. ФОС должны формироваться на основе ключевых принципов оценивания:
-  валидность: объекты оценки должны соответствовать поставленным целям обучения;
-  надежность: точность результатов оценки и их устойчивость к действию случайных факто

ров;
-  объективность: получение объективных и достоверных результатов при проведении кон

троля с различными целями.
2.4. ФОС должны обеспечивать надежную и интегративную (комплексную) оценку резуль

татов обучения и (или) освоения образовательной программы и отвечать следующим требовани
ям:

— соответствие целям и задачам образовательной программы, содержанию изучаемых дис
циплин, междисциплинарных курсов, профессиональных модулей, практик;

— соответствие требованиям ФГОС СПО по соответствующей профессии, специальности;

— наличие полного и достаточного состава оценочных материалов в целях возможного от
бора заданий для комплектования диагностической (проверочной) работы;

— соответствие оценочных средств предмету оценки, направленной на определение уровня 
достижения планируемых результатов обучения и (или) освоения образовательной программы (ее 
части);

— использование актуальных редакций понятий, терминов, определений, соответствующих 
Действующему законодательству в определенной сфере общественных отношений, отраслевым 
регламентам, ГОСТу(ам) и т.д.

2.5. ФОС по дисциплинам, междисциплинарным курсам, профессиональным модулям, 
практикам должны включать в себя:

— перечень компетенций (коды и формулировки), формируемых в результате освоения 
дисциплины, междисциплинарного курса, профессионального модуля 1;

— задания различного типа (закрытого типа, открытого типа)2 для текущего контроля и 
промежуточной аттестации, необходимые для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта де
ятельности, характеризующих формирование каждой из компетенций в процессе освоения обра
зовательной программы;

1 Указанный перечень не Приводится, если ФОС включен в состав рабочей программы.

2 К заданиям закрытого типа относятся: тестовые задания, предусматривающие выбор правильного ответа из 

предложенных вариантов ответа; расчетные задачи, ответом на которые будет являться числовое значение; вопросы, 

ответом на которые будет являться одно слово или словосочетание. К заданиям открытого типа относятся вопросы, 

предусматривающие развернутый ответ обучающегося. Рекомендуемое соотнош ение заданий закрытого и открытого 

типов в ФОС -  50/50.

3



-  ключи правильных ответов к заданиям закрытого типа, включая критерии оценки зада
ний (при размещении ФОС на сайте образовательной организации ключи правильных ответов из 
состава ФОС исключаются).

2.6. ФОС разрабатываются по каждой профессии и специальности среднего профессиональ
ного образования, реализуемой в университете (филиале).

ФОС разрабатываются по каждой учебной дисциплине, междисциплинарному курсу, про
фессиональному модулю и практике в составе ОП СПО, а также для государственной итоговой 
аттестации.

Если учебным планом Для междисциплинарного курса и (или) практики в составе профес
сионального модуля не предусмотрена отдельная процедура промежуточной аттестации, то в 
ФОС по указанным компонентам не включаются материалы для промежуточной аттестации.

2.7. ФОС для текущего контроля, промежуточной аттестации по дисциплинам, междисци
плинарным курсам, профессиональным модулям и практикам разрабатываются и утверждаются 
университетом (филиалом) самостоятельно с учетом примерных фондов оценочных средств по 
соответствующим компонентам образовательной программы (при наличии).

Если предусмотрено требованиями ФГОС СПО, то ФОС для промежуточной аттестации по 
дисциплинам, междисциплинарным курсам и практикам разрабатываются и утверждаются уни
верситетом (филиалом) самостоятельно, а для промежуточной аттестации по профессиональным 
модулям и для государственной итоговой аттестации -  разрабатываются и утверждаются универ
ситетом (филиалом) после предварительного положительного заключения работодателей.

ФОС для государственной итоговой аттестации разрабатывается в соответствии с требова
ниями Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным програм
мам среднего профессионального образования, утверждаемого Минпросвещения России.

2.8. ФОС для текущего контроля, промежуточной аттестации могут входить в состав основ
ного текста рабочих программ дисциплин, профессиональных модулей и практик, а могут быть 
оформлены как приложения к указанным документам или как отдельные документы.

В случае если ФОС входит в состав основного текста рабочей программы дисциплины, 
профессионального модуля, практики или является приложением к указанному Документу, то 
ФОС утверждается в составе соответствующего документа (отдельное утверждение ФОС не про
изводится).

В случае разработки ФОС по дисциплинам, профессиональным модулям, практикам как от
дельных документов, последние утверждаются руководителем (заместителем руководителя) кол
леджа, для филиалов -  директором (заместителем директора) филиала (приложение № 1).

ФОС для государственной итоговой аттестации утверждается в составе программы государ
ственной итоговой аттестации.

2.9. Общее руководство разработкой ФОС осуществляет директор колледжа (филиала) или 
его заместитель.

2.10. Непосредственным исполнителем разработки ФОС является преподаватель (мастер 
производственного обучения) соответствующей дисциплины, междисциплинарного курса, прак
тики, профессионального модуля. ФОС может разрабатываться коллективом авторов.

ФОС для проведения квалификационного экзамена разрабатываются профилирующей 
предметной (цикловой) комиссией, преподавателем(ями) соответствующего профессионального 

модуля.
ФОС для государственной итоговой аттестации разрабатываются, отбираются предметной 

(цикловой) комиссией, за которой закреплена соответствующая профессия, специальность.
2.11. Составителем (составителями) ФОС по мере необходимости осуществляется их актуа

лизация (внесение изменений, включение новых оценочных средств и прочее).
2.12. Ответственность за качество разработки, правильность составления и оформления 

ФОС по профессии, специальности СПО несет председатель предметной (цикловой) комиссии, за 
которой закреплена соответствующая профессия, специальность.

4



2.13. ФОС формируются на бумажном носителе и (или) в электронном виде, доступном для 
редактирования.

Печатный экземпляр комплекта ФОС (при разработке комплекта ФОС полностью или ча
стично в печатной форме) по дисциплине, междисциплинарному курсу, профессиональному мо
дулю, практике, государственной итоговой аттестации входит в состав учебно-методической до
кументации образовательной программы и хранится в колледже (филиале). Место и формат хра
нения ФОС в электронном виде определяется колледжем (филиалом) самостоятельно.

2.14. При необходимости обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья и инва
лиды обеспечиваются оценочными средствами, в формах, адаптированных к ограничениям их 
здоровья и восприятия информации:

Для лиц с нарушениями зрения:
-  в печатной форме увеличенным шрифтом,
-  в форме электронного документа,
-  в форме аудиофайла,
-  в печатной форме на языке Брайля.

Для лиц с нарушениями слуха:
-  в печатной форме,
-  в форме электронного документа.

Для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата:
-  в печатной форме,
-  в форме электронного документа,
-  в форме аудиофайла.

5



Приложение № 1 к Положению о фондах оценочных средств по образовательным программам 
среднего профессионального образования (утверждено приказом и.о. ректора от 
«:___ »________ 2023 г. №_______ )

Форма титульного листа фонда оценочных средств как отдельного документа

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования 

«Университет «Дубна»
(государственный университет «Дубна»)3

УТВЕРЖДАЮ

Директор колледжа / филиала

___________  /____________ /

« »_______  20__  ̂г.

Фонд оценочных средств

по дисциплине / междисциплинарному курсу / 
профессиональному модулю / практике

указать нужное

наименование дисциплины, МДК, ПМ, практики

Профессия / специальность

указать нужное

код и наименование профессии или специальности среднего профессионального образования

г. Дубна, 20___ г.

3 Для филиала указывается полное наименование филиала в соответствии с уставом, внизу страницы -  город, 

в котором располагается филиал.

6


